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O,ne søskende kan være afgørende for, hvordan du klarer dig i livet 

SØSKENDEBAND I Dine søskende kan være afgørende for, hvordan du klarer r 

D 
orianne Kristiansen voksede op i en familie i Midtjylland, hvor

forældrene udstak rammerne. 

Når faren sagde nej, spurgte man ikke igen, og blev man bedt om at skrælle 

kartofler, tage ud af bordet eller flytte skole, fordi han havde fået et arbejde et 

andet sted i Jylland, så gjorde man det. 

Men hvis hun havde brug for noget andet end et ja eller et nej, sådan noget 

som en diskussion eller et godt råd, så gik hun til sine søskende. De var en flok 

på ni og altså nok til at udgøre et helt spil langbold. 

'' 
Søskende former hinanden hele tiden i det 

daglige 
Ida Wentzel Winther, antropolog 

Ifølge en undersøgelse, Megafon har foretaget for Politiken, ville 21 procent af 

danskerne gerne have haft flere søskende, da de voksede op, og forskning har 

vist, at børn bruger omkring en tredjedel af deres fritid med deres søskende. 

Det er mere, end de bruger på forældre, venner og endda sig selv. 

Alligevel er søskenderelationer et område, der indtil for relativt nylig har 

været underprioriteret forskningsmæssigt. Søskende er nemlig blevet set som 

en mindre væsentlig undergruppering i familien. Det fortæller antropolog 

Ida Wentzel Winther, der har drevet forskningsprojektet 'Bevægelige 

søskendeskaber' på Aarhus Universitet og skrevet bogen 'Hvad er søskende?'. 

>>I mange år har man mest

beskæftiget sig med familie som

noget vertikalt, altså oppefra og

ned, hvor horisontale relationer

som dem imellem søskende

bredt set har været genstand for

mindre interesse. Men søskende

former hinanden hele tiden i

det daglige. Det er dem, man

vokser med, slår sig på, skændes

med på bagsædet af bilen og

ofte deler svære ung medc1, siger

hun.

Nogle af de udbredte fordomme om rækkefølge af søskende er blevet aflivet, 

mens andre er blevet kvalificeret. 

I dag viser den internationale forskning ret entydigt, at den ældste i en 

søskendeflok klarer sig bedre økonomisk og uddannelsesmæssigt end de 
yngre søskende og har en højere IQ, allerede når han eller hun fylder et år. De 

yngre søskende er til gengæld ofte bedre til elitesport. I forskningen kalder 

man det 'nichepicking', hvor man taler om, at man som anden og tredje 

søskende finder en anden niche at excellere i end typisk den akademiske vej, 

som ens storesøskende statistisk set ofte har taget. 




